
hasta 90 días
hasta 180 días
hasta 365 días

hasta 90 días
hasta 180 días
hasta 365 días
más de 1 año

hasta 90 días
hasta 180 días
hasta 365 días
más de 1 año

hasta 90 días
hasta 180 días
hasta 365 días
más de 1 año

más de 1 año

más de 1 año

más de 1 año

Vista

Vista

hasta 90 días
hasta 180 días

Vencido
Vencido
Vencido

Venc./ Adel. (¹)
Venc./ Adel. (¹)
Venc./ Adel. (¹)
Venc./ Adel. (¹)

Vencido (¹)
Vencido (¹)
Vencido (¹)
Vencido (¹)

Vencido (²)
Vencido (²)
Vencido (²)
Vencido (²)

Vencido (²)

Vencido (²)

Vencido (²)

Vencido (²) 

Vencido (²)

Adelantado (³)
Adelantado (³)

7,00%
8,00%
9,00%

7,00%
8,00%
9,00%
9,50%

7,00%
8,00%
9,00%
9,50%

9,00%
9,00%
9,00%

10,00%

8,50%

7,50%

7,50%

----

10,50%

7,50%
7,50%

10,50%
10,50%
10,50%

10,50%
10,50%
10,50%
10,50%

10,50%
10,50%
10,50%
10,50%

10,50%
10,50%
10,50%
10,50%

10,50%

9,50%

10,50%

----

10,50%

10,00%
10,00%

----
----
----

18,98%
24,36%
26,83%
30,23%

18,98%
24,36%
26,83%
30,23%

30,23%
30,23%
30,23%
30,23%

24,36%

13,80%

19,56%

18,39%

30,23%

30,23%
30,23%

7,23 %
8,30%
9,38%

7,23%
8,30%
9,38%
9,93%

7,23%
8,30%
9,38%
9,93%

9,38%
9,38%
9,38%

10,47%

8,84%

7,76%

7,76%

----

11,02%

7,76%
7,76%

11,02%
11,02%
11,02%

11,02%
11,02%
11,02%
11,02%

11,02%
11,02%
11,02%
11,02%

11,02%
11,02%
11,02%
11,02%

11,02%

9,93%

11,02%

----

10,47%
10,47%

30
30
30

30
30
30
30

30
30
30
30

30
30
30
30

30

30

30

30

30

30
30

Resolución del BCP Nº 2, Acta Nº 60 del 31 de Agosto de 2015

ADELANTOS POR CUENTA DE IMPORTADORES

PRÉSTAMOS COMERCIALES

PRÉSTAMOS DE DESARROLLO

PRÉSTAMOS PERSONALES

VIVIENDA - FONDO AFD + 365

VEHÍCULOS + 365

PRÉSTAMOS POR TARJETAS DE CRÉDITO

SOBREGIROS EN CUENTAS CORRIENTES

DESCUENTOS DE DOCUMENTOS 

VIVIENDA - FONDOS PROPIOS

GARANTÍA DE DEPÓSITOS: de conformidad a lo establecido en los incisos c), e) y g) de artículo 1º de la Ley Nº 2334 de fecha 12 de diciembre de 2003 • DE GARANTÍA DE 
DEPÓSITOS Y RESOLUCIONES DE ENTIDADES DE INTERMEDIACIÓN FINANCIERA SUJETOS DE LEY GENERAL DE BANCOS, FINANCIERAS Y OTRAS ENTIDADES DE CRÉDITO •, los 
depósitos sujetos a protección, estarán constituidos por el conjunto de imposiciones de dinero, bajo cualquier modalidad y denominación, de las entidades privadas del sistema 
�nanciero nacional, hasta el quivalente a setenta y cinco (75) salarios mínimos mensuales establecidos para actividades no especi�cadas en la capital y se aplicarán por persona 
física o jurídica. Cuando el conjunto de imposiciones de dinero pertenece a más de una persona, la garantía se pagará por partes iguales “hasta el límite �jado por esta ley por 
persona física o jurídica”. El pago de garantía no exederá de este límite cuando una misma persona posea más de una imposición de dinero en la entidad �nanciera. 
LAS COMISIONES, Y DEMÁS COSTOS TIENEN INCLUIDOS EL IMPUESTO AL VALOR AGREGADO (I.V.A.). 

TASAS VIGENTES - MARZO 2023
CONCEPTO

MODALIDAD
DE CÁLCULO

PLAZO
(días)

TASA ANUAL NOMINAL

GUARANÍES GUARANÍESUSD

TASA ANUAL EFECTIVA

USD

----
----
----

10,75%
12,50%
13,50%
14,00%

10,75%
12,50%
13,50%
14,00%

14,00%
14,00%
15,50%
18,00%

9,90%

7,90%

10,90%

17,00%

26,60 %

15,00%
15,00%

MÍN.
----
----
----

17,50%
22,00%
24,00%
26,70%

17,50%
22,00%
24,00%
26,70%

26,70%
26,70%
26,70%
26,70%

22,00%

13,00%

18,00%

17,00%

26,70%

26,70%
26,70%

MÁX. MÍN. MÁX.
----
----
----

11,30%
13,24%
14,37%
14,94%

11,30%
13,24%
14,37%
14,94%

14,94%
14,94%
16,65%
14,94%

10,36%

8,19%

11,46%

18,39%

30,10%

16,08%
16,08%

MÍN. MÁX. MÍN. MÁX.

TASAS DE INTERÉS ACTIVAS

AHORRO A LA VISTA

CERTIFICADOS DE DEPÓSITO DE AHORRO

AHORRO PROGRAMADO

0

5.000.000

5.000.000

 5.000.000

50.000

50.000

7

7

2.500

2.500

2.500

0

Hasta 180 días

Hasta 365 días

Más de 365 días

Hasta 365 días

Más de 365 días

A la vista

30

30

30

30

30

90

Mes Vdo.

Mes Vdo.

Mes Vdo.

Mes Vdo.

Mes Vdo.

Trim. Vdo. 0,00%

0,25%

1,00%

3,00%

4,50%

4,75%

4,75%

8,50%

1,00%

1,25%

1,25%

4,00%

0,00%

0,00%

0,00%

0,00%

0,10%

2,00%

3,00%

5,50%

0,00%

0,25%

0,75%

1,50%

0,10%

1,50%

2,25%

3,00%

0,00%

0,00%

0,05%

0,10%

0,00%

0,05%

0,10%

0,15%

CONCEPTO
Saldo promedio en cuenta
Prom. Mensual Inf. al mínimo
USO DE CANALES
OPERACIONES EN VENTANILLA.
Exc. Cant. Extracciones
Orden de Pago efectivo
DEPÓSITO/EXTRACCIÓN MONEDA EXTRANJERA EN EFECTIVO
Recep./ Retiro *
Recep./ Retiro EURO**
UTILIZACIÓN DE CHEQUES
Re-depósito de cheques
Aviso de dev. Cheq. 3ros.
EMISIÓN CHEQUE ADMINISTRATIVO
Emisión de Cheq. Gerencia
Emisión Cheq. Banc. Corresp.
MULTA SEGÚN LEY
Por insufucuencia de fondos
Por cuenta Cancelada
DEVOLUCIÓN DE CHEQUES
Insuf. de Fondos
Defectos Formales
Orden De No Pago de Cheq.
GESTIÓN DE COBRO DE CHEQUES (MONEDA EXTRANJERA)
Cobranza de Cheq. Plaza local

COMISIONES Y GASTOS POR SERVICIOS

TASAS DE INTERÉS PASIVAS

CONCEPTO MONTO MÍNIMO
Gs. USD

Plazos Modalidad de cálculo
de interés

TASA ANUAL NOMINAL TASA ANUAL EFECTIVA
Gs. USD EUR

MÍN. MÁX. MÍN. MÁX. MÍN.

0,00%

0,00%

0,00%

0,05%

0,10%

0,15%

MÁX.

4,59%

4,85%

0,00%

0,25%

1,00%

3,04%

MÍN.

4,85%

8,84%

0,10%

2,02%

3,04%

5,64%

MÁX.

1,00%

1,26%

0,00%

0,25%

0,75%

1,51%

MÍN.

1,26%

4,07%

0,10%

1,51%

2,27%

3,04%

MÁX.

0,00%

0,00%

0,00%

0,00%

0,05%

0,10%

MÍN. MÁX.

Gs. USD EUR

Periodicidad del Cobro

Mensual
Periodicidad del Cobro

Por evento
Por evento

Por evento
Por evento
Periodicidad del Cobro
Por evento
Por evento

Por evento 
Por evento

Por evento
Por evento
Por evento

Por evento

%

%

%

2%
1%

1%**
1%**

Guaraníes

Gs. 198.000
Guaraníes

Gs. 3.300
Gs. 44.000

En Guaraníes
Gs. 11.000
Gs. 33.000

Gs. 88.000

Gs. 440.000
Gs. 44.000

Gs. 440.000

Dólares

US$ 55
Dólares

US$ 1,10
US$ 16,50

En Dólares
US$ 3,30
US$ 5,50

US$ 16,50
US$ 44,00

US$ 110
US$ 11

US$ 110

US$ 4,40

(*)Comisión Mínima Gs. 18.700 IVA incluido por adelantos menores a Gs. 340.000. Servicio aplicable a las tarjetas de crédito habilitadas para el efecto según condiciones del producto.
(**)Costo a partir del segundo acompañante que ingrese a los salones aliados al programa Priority Pass y Mastercard Airport Experiences.

TARJETAS DE CRÉDITOCUENTA CORRIENTE y DE AHORRO
EMISIÓN

Cuota Anual / Renovación - Principal
Cuota Anual / Renovación - Adicional
REGRABACIÓN DE TARJETA DE CRÉDITO
Regrabación por robo
Regrabación Urgente
USO DE CANALES
Cons. en Caj. Aut.
Adelanto de Efectivo (i)
SERVICIOS ASOCIADOS A LA TARJETA
Ingreso a Salones VIP aeropuertos internacionales

Periodicidad
del Cobro

 Anual
 Anual

 Por evento
 Por evento

 Por evento
 Por evento(*)

 Por evento (**)  

Visa Signature
MC BLACK
Gs. 825.000  
Gs. 412.500  

 
Gs. 275.000  
Gs. 121.000  

Gs. 5.500
7.70%  

US$ 32

ORO

Gs.330.000
Gs. 165.000

Gs. 110.000
Gs. 121.000

Gs. 5.500
7.70%  

CLÁSICA

Gs.132.000
Gs. 16.500

Gs. 110.000
Gs. 121.000

Gs. 5.500
7.70%  

EMPRESA
CLÁSICA
Gs.132.000
Gs. 16.500

Gs. 110.000
Gs. 121.000

Gs. 5.500
7.70%  

EMPRESA
CHECK
Gs.75.000

Gs. 11.000

Gs. 110.000
Gs. 121.000

Gs. 5.500
7.70%  

Visa In�nite
LifeMiles

Gs. 1.100.000  
 
 

Gs. 440.000  
Gs. 550.000  

Gs. 5.500
7.70%  

 

Visa Oro
LifeMiles
Gs. 330.000  
Gs. 165.000  

 
Gs. 110.000  
Gs. 121.000  

Gs. 5.500
7.70%  

 

 

(*) Por cada unidad de moneda extranjera - convertido al tipo de cambio de la moneda extranjera recibida o retirada.
(**) Porcentaje máximo definido por Ley hasta su vigencia, una vez derogada la Ley el porcentaje a cobrar en forma automática es del 5%.

(i)

Servicios asociados a la cuenta
PROVISIÓN DE CHEQUERAS
Prov. Cheq. -  25 Hojas
Prov. Cheq. -  50 Hojas
Prov. Cheq. -  Form. Cont.
Prov. Cheq. Dif. 25 Hojas
Prov. Cheq.  Dif. 50 Hojas
Prov. Cheq.  Dif. Form. Cont.
EXTRACTOS BANCARIOS
Retención Est. de Cta.
Dev. Extracto vía Courier
Re-emisión Res. Cuenta
PUBLICACIÓN POR REHABILITACIÓN E INHABILITACIÓN DE CUENTA CORRIENTE
Pub. Rehabilitación
Pub. Inhabilitación
CERTIFICACIONES DE DOCUMENTOS
Certif. de Firmas
TRANSFERENCIA ENTRE CUENTAS
Trans. Interna
Orden de Pago a Bancos del País - SIPAP
MODIFICACIÓN DE CONDICIONES CONTRACTUALES (Plazo / Monto)
EMISIÓN DE CHEQUES DE BAJO IMPORTE
Cheq. Bajo Importe P. Física
Cheq. Bajo importe P. Juríd.
Canc. de Cuentas Bancaria
Servicios diferenciados
CAJAS DE SEGURIDAD
Alq. Caja Seg. Pequeña
Alq. Caja Seg. Mediana
Alq. Caja Seg. Grande
Alq. Caja Seg. Extra Grande
Rep. Llave de Seguridad
Emisión Cert. Acciones
REPOSICIÓN DE DISPOSITIVOS
Hard Token
Soft Token
OTRAS NOTAS o CERTIFICACIONES
Nota o Certificaciones
Informe Auditoría
Licitación / Ref. Comercial
ATESORAMIENTO y TRASLADO DE VALORES
Valores en Custodia
COBRO SERV. PUB. / PRIV.
SERVICIOS ASOCIADOS A EMPRESAS
Serv. Pago Proveed.
Serv. Pago Salario
Débito Directo
Acred. Tarjeta Prep.
Servicio Asociado a los productos de carácter transversal
Custodia de Cheques
Servicio de Courier
COPIA DE EXTRACTOS Y CUPONES DE COMPRAS
Cup. Local
Cup. Exterior
Copia Extractos
Filmación ATM
Garantías, Fianzas y Avales Estimadas por Orden y Cuenta de Clientes Locales
Garantía de Mantenimiento de Oferta
Garantía de Fiel Cumplimiento
Garantía de Pago
Avales y cartas Fianzas Emitidas por Orden y Cuenta de Otros Bancos
Fianzas de Mantenimiento de Oferta
Fianza de Fiel Cumplimiento
Fianza de Devolución de Adelantos y/o Pagos
Franqueo
SEGUROS DE CANCELACIÓN DE DEUDA
Seg. Canc. Deuda - T.C.
Seg. Canc. Deuda - Ptmo.
Seg. Canc. Deuda - Sobregiro
SEGUROS CONTRATADOS EN NOMBRE DE TERCEROS
Seg. c/ Incendio - Hipotecario
Segu. Desem. Hos. Y Rep - Préstamo.
Segu. Desem. Hos. Y Rep – Tarjeta de Crédito
GESTIÓN DE RECUPERO DE CRÉDITOS EN MORA

(i) Al importe resultante de la aplicación de la tarifa se le debe adicionar el IVA.

OTROS SERVICIOS
                Guaraníes

Gs. 66.000
Gs. 121.000

Gs. 2.200
Gs. 88.000

Gs. 143.000
Gs. 3.850

Gs. 27.500
Gs. 16.500
Gs. 27.500

Gs. 550.000
Gs. 330.000

Gs. 66.000

Gs. 33.000
Gs. 165.000

Según Importe y Plazo

Gs. 7.700
Gs. 22.000
Gs. 16.500
Guaraníes

Gs. 2.640.000
Gs. 3.520.000
Gs. 4.400.000
Gs. 5.280.000

Gs. 220.000
Gs. 165.000

Gs. 165.000
Gs. 220.000
Gs. 220.000

Gs. 440.000
Gs. 4.400

Guaraníes
 Gs. 11.000
Gs. 55.000

Gs. 27.500
Gs. 55.000
Gs. 27.500

Gs. 220.000

Mínimo
Guaraníes

Gs.  8.250

Dólares

US$ 18,50
US$ 29,50

US$ 0,66
US$ 18,50
US$ 35,00

US$ 1,10

US$ 5,50
US$ 3,30
US$ 5,50

US$ 165,00
US$ 110,00

US$ 13,2

US$ 5,50
US$ 33,00

US$ 4,40
Dólares

US$ 33,00
US$ 11,00

US$ 33,00

Dólares

US$ 11,00

US$ 250
US$ 250
US$ 250
US$ 16,5

% Máximo
Guaraníes

16 %

 EURO

EUR 3,30
%

0,05 Flat (i)

1,00%Flat

%       

0,50%Flat
1,00%Flat
1,50%Flat

0,15%Flat
0,30%Flat
1,50%Flat

0,18% 
0,04% 

0,2(i) 

0,06% 
0,25%
0,15%         

COMERCIO EXTERIOR

Apertura
Swift Apertura
Modificación
Swift modificación
Modificación (Aumento de importe)
Aceptación (Aval)
No Utilización
COBRANZAS DE IMPORTACIÓN
Manejo de Cobranzas Vista y Plazo
Swift

Periodicidad del Cobro
OBSERVACIÓN

Por Mes o Fracción

Comisión Max. US$ 550

US$ 44
US$ 33
US$ 22

A LA VISTA  A PLAZO
    US$ 44     US$ 66

1,00 Flat (i)

1,00 (i)
0,30 Flat (i)

0,50 Flat (i)

US$220

US$33
US$110

US$ 110

COMISIÓN

Notificación
Confirmación
Utilización/Negociación
Aceptación
Modificación
No Utilización
Transferencia a Otros Bancos
COBRANZAS DE EXPORTACIÓN
Manejo de Cobranzas
Courier a Norte y Sur América
Courier al resto del Mundo
Swift, en forma general

Por evento
Por evento
Por evento
Por evento
Por evento
Por evento
Por evento

Por evento
Por evento
Por evento
Por evento

0,125 Flat (i)
0,60 a 1,15 Flat (i)

0,40 Flat (i)
0,40 Flat (i)

0,25 Flat (i)

0,50 Flat (i)

US$ 165
US$ 275
US$ 110
US$ 110

US$ 275

US$ 110

US$ 55
US$ 88

US$ 110
US$ 154

US$ 22

COMISIÓN

Emitidas
Gastos corresponsal por cuenta del ordenante 
Gastos corresponsal por cuenta del ordenante
Con divisas vendidas por nuestra Mesa de Cambio:
Swift
Con divisas del cliente
Valor 0 horas
Valor 24 horas
Valor 48 horas
Swift
Recibidas
Pago por Caja
Cuando se acredita en Cuenta

Por evento
Por evento

Por evento

Por evento
Por evento
Por evento
Por evento

Por evento
Por evento

Para Transferencias enviadas en US$

Para Transferencias enviadas en €

En cualquier moneda extranj. y arbitrado a US$

En cualquier moneda extranj. y arbitrado a US$

En cualquier moneda extranj. y arbitrado a US$

En cualquier moneda extranj. y arbitrado a US$

En cualquier moneda extranj. y arbitrado a US$

En cualquier moneda extranj. y arbitrado a US$

US$ 25
€ 30

US$ / € 22

US$ / € 55
US$ / € 44
US$ / € 33
US$ / € 22

US$ / € 38,5
US$ / € 33

PAGO DE CHEQUES (No ligados a Exportaciones)

Swift
Gestión de Cobranza o Remesa Especial
Servicio
Courier a Norte y Sur América
Courier al resto del Mundo
Gastos por devolución de Cheques rechazados
Servicio
(A ser reclamados al corresponsal, a la devolución
del cheque)
Cheques Depositados en Euros

Periodicidad del Cobro

Por evento

Por evento
Por evento
Por evento

Por evento

OBSERVACIÓN

Por cada cheque recibido al cobro

Por cada cheque impago devuelto

% Mínima Fija

US$ 33

US$ 38,5
US$ 110
US$ 154

US$ 75

COMISIÓN

CRÉDITO DOCUMENTARIO DE IMPORTACIÓN
% Mínima Fija

CRÉDITO DOCUMENTARIO DE EXPORTACIÓN OBSERVACIÓNPeriodicidad del Cobro % Mínima Fija

TRANSFERENCIA AL EXTERIOR EN CUALQUIER
MONEDA EXTRANJERA

Comisión Max. US$ 550

Comisión Max. US$ 550

Servicios Asociados al Préstamo

Gestión de Garantía
Const. De Warrants
Const. Doc. 3ros.
Levant. De Prenda
Gastos Administrativos por Desembolso
Gastos Adm. Desembolso (*)
Gastos Adm. Desembolso (**)
Cancelación Anticipada de Préstamo *

Periodicidad del Cobro

Por evento
Por evento
Por evento

Por evento
Por evento

%

15% (i)
3,0% (i)
4,0% 

Fijo

Gs. 88.000
Gs. 88.000
Gs. 88.000

Mínimo

Gs. 55.000

Máximo

PRÉSTAMO

(*) desembolsos - montos hasta 25 salarios minimos.
(**) desembolsos - montos mayores a 25 salarios mínimos.

Gs. 463.870

11,02%

TARJETAS PREPAGA
EMISIÓN
Costo de Emisión - Principal y adicional
RENOVACIÓN DE TARJETA
Costo de Renovación/Principal y Adicional
REGRABACIÓN DE TARJETA
Regrabación por Robo
Regrabación Urgente
REIMPRESIÓN DE PIN
Reimpresión de Pin
USO DE CANALES
Ext. ATM Banco Propio
Ext. ATM Otros Bancos
Ext. Exterior

Periodicidad del Cobro
Por evento

Por evento

Por evento
Por evento

Por evento

Por evento
Por evento
Por evento

Guaraníes
Gs. 99.000

Gs. 99.000

Gs. 55.000
Gs. 121.000

Gs. 17.600

Gs. 5.500
Gs. 5.500
    5,50%

Dólares

EMPRESA
ORO

Gs.231.000
Gs. 22.000

Gs. 110.000
Gs. 121.000

Gs. 5.500
7.70%  

TARJETAS DE DÉBITO
Periodicidad del Cobro
Por evento

Por evento
Por evento

Por evento
Por evento
Por evento

Por evento
Por evento
Por evento

Guaraníes
Gs. 44.000

Gs. 66.000
Gs. 66.000

Gs. 4.400
Gs. 7.700

 

Gs. 2.500
Gs. 3.500

Dólares
US$ 8

US$ 11
US$ 11

US$ 0,61
US$ 1,30
US$ 5,50

EMISIÓN
Renov. de tarjeta de Débito
REGRABACIÓN DE TARJETA DÉBITO
Regrabación de Tarjeta
Regrabación Urgente de Tarjeta
USO DE CANALES
EXCESO DE EXTRACCIONES EN CAJEROS AUTOMÁTICOS
Ext. ATM Banco Propio
Ext. ATM Otros Bancos
Ext. Exterior
Exceso utilización en el Exterior
EXCESO DE CONSULTAS EN CAJEROS AUTOMÁTICOS
Consultas y/o Extractos ATM Banco Propio
Consultas y/o Extractos ATM Otros Bancos
Consultas y/o Extractos ATM Exterior US$ 5,50




